Eccc

ad ube-

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

ad uberiorem explicationem illorum verborum, *Tunc videbunt filium hominis venientem &c.* Res ipsa enim testatur, in superiore Christi concione verba ita invicem coherere, ut proluxa isthac pericope, quam præ manibus habemus, non satis congruè ei inferri possit. Valde enim absurdum foret, clausulæ hujus pericopes: *Eribunt damnati in supplicium æternum, iusti verò in vitam æternam* subjungere ea, quæ ibi sequuntur. *His autem fieri incipientibus attollite capita vestra.* Item *cum videritis hæc omnia, scitote, quod appropinquet regnum Dei.* Quando enim finalis sententia in iudicio jam promulgata ac impij in infernum detrusi, pii verò in cælum subvecti erunt, non amplius appropinquabit redemptio piorum & regnum Dei, sed jamdum erit consummata redemptio & possessio regni plenaria pijs erit concessa. Persistemus igitur in ordine, quem Matthæus monstrat, qui de multis utiliter nos potest monere. 1. Sicut Christus in duabus parabolis proximè præcedentibus exemplum damnationis proposuerat *in virginibus fatuis* tempore adventus Sponsi oleo ad fovendas lampades minimè instructis & *in servo orioso*, qui ex talento sibi concedito nullum fecerat lucrum: sic in hac pericope itidem exemplum damnationis proponit in illis, qui non fecerunt opera misericordiæ, per quæ fidei suæ lucem in publicum proferrent. Ut ergo duæ præcedentes parabola directæ sunt contra eos, qui per omissionem peccant: ita quoque contra eosdem præsens Christi concio est directæ, unde etiam eisdem immediatè à Matthæo subjungitur. 2. Sicut in tribus præcedentibus parabolis magna fit dissimilitudo. Servus fidelis & prudens dans cibum Dominicæ familiæ tempore oportuno, super omnia Domini sui bona constituitur; servus malus, percussor & potator partem cum hypocritis sortitur; Virgines prudentes oleum in lampadibus habentes intrant cum sponso ad nuptias, fatuæ ab illis excluduntur; Servi fideles, qui ex talentis sibi concessitis lucrum Domini promoverant, intrant in gaudium Domini sui, servus malus & piger ejicitur in tenebras exteriores, ubi fletus ac stridor dentium: sic præsens pericope docet, oves Christi, id est, verè fideles & pios in operibus misericordiæ fructuosos ad regni cœlestis consortium ab ipso esse invitandos, hædos verò, id est, incredulos & impios ad omne opus bonum infrugiferos in æternum supplicium esse ablegandos. 3. Virgines prudentes oleo in lampadibus lucente instructæ admittuntur ad gaudia nuptialia, servi talentis ad lucrum comparandum uli intrant in gaudium Domini sui. Ut autem intelligeretur, quid per oleum in lampadibus & lucrum ex talentis in sensu mystico accipiendum sit, voluit Christus præsentem concionem subjungere, in qua ostendit, eos oleum in lampadibus habere, qui fidem suam per dilectionem & opera misericordiæ declarant, ac re ipsâ testantur, fidem suam non esse hypocriticam & mortuam sed veram & vivam; ac lucrum, ex talentis comparare, qui spiritualia misericordiæ opera exercent proximis docendo, monendo, corrigendo, consolando &c. ut hac ratione multorum animas Christo lucrificiant. 4. In parabola proxima de talentis dixerat Christus, se certo tempore redditurum ac rationes

à servis suis exacturum, Matth. 25. v. 19. illud ipsum latius jam explicat, ac totum processum rationum exigendarum oculis Apostolorum subjicit. Autor imperf. operis homil. 53. quidem statuit de alio Christi adventu sermonem esse in præcedente parabola, quàm hoc loco, ibi enim agi de adventu spirituali & quotidiano, hic verò de visibili & ultimo, idque probat ex eo, quod peccator in præcedente parabola non mittatur in ignem, nec in pœnam aliquam, sed tantum in tenebras exteriores, id est, cœcitate mentis, peccatorum & hæresium causam; hic verò & in ignem & pœnas mittatur; quod iustus in præcedente parabola jubetur intrare in gaudium, id est, pacem & quietem conscientie, hic verò in regnum; denique quod non sit verisimile, peccatores in secundo Christi adventu, quando terribiliter cum gloria veniet, ipsi dicturos. *Sciebam, quod homo durus sis, metens ubi non seminasti.* Sed argumentis hijs tantum roboris ac ponderis haudquaquam inest, ut à communi interpretatione, quæ scopo & contextui parabola, uti etiam antecedentibus ac consequentibus maximè congruit, quæ de novissimo Christi adventu etiam ista parabola accipitur, nos dimovere debeant. Tenebræ enim illæ exteriores, in quas peccator mittitur, sic describuntur, quod ibi sit fletus ac stridor dentium, quàm esse infernalium cruciatuum descriptionem, suo loco ostendimus. Nec est reale discrimen inter gaudium, in quod fidelis servus jubetur intrare in parabola præcedente, & inter regnum, ad quod vocatur electi in hac pericope, sed intrando in gaudium Domini participes sunt regni gloriæ, & immixti in possessionem regni eo ipso intrant in gaudium Domini, non enim simpliciter vocatur gaudium, sed *Domini gaudium*, quo scilicet ipse beatus in seipso gaudet & per beatificam sui visionem electis illud communicat. Quod si alicui præpositum videatur, impios in die iudicii Domino dicturos. *Sciebam, quod homo durus es &c.* illi quæ absurdum videri posset, eosdem iudici responsuros. *Quando te vidimus esurientem & non pavimus te?* sic; eodem argumento evincere posset, etiam in hac concione non agi de novissimo Christi iudicium adventu, cum tamen Sole clarius sit, de eo unice hic agi. 5. Sicut in proximè præcedente parabola servus fidelis jubetur intrare in gaudium Domini, ut significetur magnitudo & incomprehensibilitas gaudii electis parati, quod scilicet gaudium futurum sit ipsorum quasi cubiculum, quo circumquaq; cingendi, ac nihil nisi gaudium percepturi: sic *carum* impij in hac concione dicuntur intraturi in supplicium æternum, ut significetur magnitudo & incomprehensibilitas supplicii damnatis parati, quod scilicet supplicium itidem futurum sit ipsorum quasi cubiculum, quo circumquaq; ambiendi, ac nihil nisi supplicium percepturi. 6. Sicut in præcedente parabola servus malus & piger frustra se excusat de talenti absconitione: sic damnati in iudicio dicuntur hic semetipsos frustra excusaturi de operum misericordiæ omissione. 7. Præcedentes parabola tantum ad Christianos pertinent, quibus oleum verbi & fidei ac talenta spiritualia, hoc est, varia gratiæ dona ad lucrum spirituale faciendum divinitus sunt data. Ne quis igitur cogitaret, de solis Christianis ad Ecclesiæ consortium vocatis in iudicio